
D.D.G. n. 479/2018 
  

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 

 
ASSESSORATO DELLA SALUTE 

DIPARTIMENTO ATTIVITA’ SANITARIE E OSSERVATORIO EPIDEMIOLOGICO 

SERVIZIO 1 

Accreditamento Istituzionale 

Approvazione progetto dei lavori per la parziale rimodulazione dei posti letto autorizzati e accreditati. 
Casa di cura “IGEA SRL” sita in via Roma 193, Partinico (PA) 

 
Il Dirigente Generale 

 
Visto  lo Statuto della Regione siciliana; 
Vista  la legge n. 833/78 di istituzione del Servizio Sanitario Nazionale;  
Vista la L.R. 8 novembre 1988, n. 39; 
Visto  il decreto legislativo n. 502/92 e successive modifiche e integrazioni, concernente il riordino 

della disciplina in materia sanitaria ed in particolare gli artt. 8-bis, 8-ter e 8-quater introdotti dal 
decreto legislativo n. 229/99; 

Visto  il D.P.R. 14 gennaio 1997, concernente l’approvazione dell’atto di indirizzo e coordinamento alle 
regioni e alle province autonome di Trento e Bolzano in materia di requisiti strutturali, 
tecnologici ed organizzativi minimi per l’esercizio delle attività sanitarie da parte delle strutture 
pubbliche e private; 

 Vista  la L.R. 15 maggio 2000, n. 10 e, in particolare, l’art. 2, comma 2; 
Visto  il D.A. n. 890 del 17 giugno 2002 che reca disposizioni in ordine all’accreditamento istituzionale 

delle strutture sanitarie della Regione Siciliana; 
Visto  il DDG n. 01771 del 30.09.2002 con il quale sono stati autorizzati i legali rappresentanti delle 

case di cura private di cui all’allegato elenco alla riconversione dei posti letto ordinari 
accreditati in posti letto equivalenti per l’attività in regime di ricovero diurno; 

Visto il D.A. n. 463 del 17 aprile 2003 di integrazione e modifica del D.A. n. 890/2002 e, in particolare, 
l’articolo 4; 

Vista      la Legge Regionale 14 aprile 2009 n. 5 “Norme per il riordino del servizio sanitario regionale”; 
Visto  il D.A. n. 1468 del 27 agosto 2015 “Modalità di verifica del mantenimento dei requisiti per 

l’accreditamento istituzionale delle strutture sanitarie e socio-sanitarie accreditate della 
Regione siciliana ai sensi dell’art. 4 del D.A. n. 463/03 di integrazione e modifica del D.A. n. 
890/2002”; 

Visto   il D.A. n. 319 del 2.3.2016 “Adeguamento della Regione Siciliana a quanto previsto dall'Intesa 
Stato Regioni n. 259/CSR del 20.12.2012 dell’Intesa Stato Regioni del 19.02.2015 rep. n. 
32/CSR: elenchi dei requisiti generali organizzativi, strutturali e tecnologici per l'esercizio delle 
attività sanitarie e per l'accreditamento. Definizione dei tempi per l'adeguamento. Percorso per 
l'istituzione dell'organismo tecnico accreditante”; 

Visto   il D.A. 31.03.2017 di riorganizzazione della rete ospedaliera ai sensi del D.M. 2.4.2015 n. 70, 
pubblicato nel supplemento ordinario della GURS p. I del 14.4.2017, n. 15 e s.m.i.; 

Visto  il D.D.G. n. 2700 del 30 novembre 2007 con il quale sono state formalmente accreditate le 
strutture che hanno superato positivamente le verifiche dei requisiti strutturali, tecnologici ed 
organizzativi effettuate dai componenti dell’unità operativa semplice per l’accreditamento 
istituzionale dell’Azienda Unità Sanitaria Locale n. 6 di Palermo, tra le quali è compresa la casa 
di cura Igea s.r.l sita in Partinico via Roma 193; 



Visto  il D.D.G. n. 856 del 23.03.2010 con il quale la casa di cura Igea è stata autorizzata alla 
rimodulazione dei posti letto accreditati risultando, pertanto, dotata di 48 posti letto per acuti 
e 12 posti letto per lungodegenza con il seguente assetto organizzativo: 

    
CODICE  DISCIPLINA POSTI LETTO 

ACCREDITATI 

36 Ortopedia 15 

09 Chirurgia Generale 11 

26 Medicina Generale 12 

08 Cardiologia 10 

60 lungodegenza 12 

TOTALE 60 

 
Viste  le note prot. n. 368 del 13.12.2016 e 169/17 con la quale il Legale Rappresentante della casa di 

cura Igea s.r.l. sita in via Roma 193, Partinico (PA) chiede la rimodulazione dei posti letto 
accreditati; 

Visto     la nota prot.n. 75163 del 29.09.2017 con la quale il Servizio 4 “Programmazione ospedaliera” 
del Dipartimento Pianificazione Strategica dell’Assessorato della Salute esprime parere 
favorevole sulla richiesta di rimodulazione dei posti letto accreditati inoltrata dal Legale 
Rappresentante della casa di cura Casa di cura Igea s.r.l. sita in via Roma 193, Partinico (PA) con 
le note prot. n.368 del 13.12.2016 e 169/17; 

Visto  la nota prot. 375 del 22.12.2017 acquisita agli atti del DASOE al numero di protocollo 96359 del 
22.12.2017 con la quale, in conformità al citato parere prot. n. 75163 del 29.09.2017 reso dal 
Servizio 4 “Programmazione ospedaliera”, il legale rappresentante della casa di cura Igea s.r.l.\ 
di Partinico ha trasmesso la richiesta di approvazione del progetto per la parziale rimodulazione 
dei posti letto accreditati, integrata con note prot. 10/18 del 09.01.208, prot. 32/18 del 
26.01.2018 e prot. n. 57/18 del 07.02.2018; 

Vista  la nota prot. n. 21546 del 14.3.2018 con la quale sono state effettuate alcune prescrizioni cui la 
Casa di Cura dovrà ottemperare in fase di realizzazione del progetto trasmesso con la citata 
nota prot. 375 del 22.12.2017;   

Ritenuto di dover approvare, sotto il profilo igienico sanitario, il progetto dei lavori per la parziale 
rimodulazione dei posti letto autorizzati e accreditati della Casa di cure “IGEA SRL” sita in via 
Roma 193, Partinico (PA); 

Visto  DDG 8293 del 20.12.2013; 
Visto  il DPR 712 del 16.2.2018 
 

DECRETA 

ART. 1  Per le motivazioni in fatto ed in diritto espresse in narrativa e costituenti parti integranti e 
sostanziali del dispositivo, è approvato sotto il profilo tecnico sanitario il progetto dei lavori per la 
parziale rimodulazione dei posti letto autorizzati e accreditati, presentato dal legale 
Rappresentante della casa di cura Igea s.r.l. di Partinico con nota prot. 375 del 22.12.2017 
acquisita agli atti del DASOE al numero di protocollo 96359 del 22.12.2017, integrata con note 
prot. 10/18 del 09.01.2018, prot. 32/18 del 26.01.2018 e prot. n. 57/18 del 07.02.2018. La Casa di 
cura, in fase di realizzazione del progetto, dovrà ottemperare alle prescrizioni di cui alla nota prot. 
n. 21546 del 14.3.2018; 

ART.  2 In seguito alla rimodulazione di cui all’istanza riscontrata favorevolmente dal Servizio 4 
“Programmazione ospedaliera” del Dipartimento Pianificazione Strategica con nota prot.n. 75163 
del 29.09.2017, la casa di cura Igea assumerà il seguente assetto organizzativo: 

 
 



CODICE DISCIPLINA  POSTI LETTO 
ACCREDITATI 

36 Ortopedia 42 

56 Riabilitazione 12 

98 Day Surgery (per le discipline accreditate ) 06 

TOTALE 60 

 

ART. 5 È fatto obbligo al Legale Rappresentante della Casa di cura Igea s.r.l. di munirsi delle necessarie 
autorizzazioni non di competenza di questa Amministrazione e di rispettare quant’altro previsto 
dalla normativa vigente in materia di sicurezza nei luoghi di lavoro. 

ART. 6 Il presente provvedimento perderà, altresì, la sua efficacia nel caso in cui l’Autorità competente 
riscontri motivi ostativi al rilascio della concessione edilizia per la realizzazione dell’opera di che 
trattasi. 

ART. 7 Le disposizioni di cui all’art. 1 sono soggette a revoca nel caso in cui, acquisita la 
certificazione/informativa antimafia, dovesse accertarsi anche una sola delle cause di decadenza, 
divieto o sospensione di cui all’art. 67 del D.lgs. 06.09.2011, n.159. 

ART. 8 Il Legale Rappresentante della Casa di cure Igea di Partinico dovrà produrre entro il termine di 
giorni 30 dalla notifica del presente provvedimento un dettagliato cronoprogramma con 
l’indicazione della data di inizio e della data prevista per la conclusione dei lavori di cui all’art. 1 e, 
al termine dei lavori, dovrà produrre la dichiarazione di fine lavori che certifichi la conformità 
della struttura al progetto approvato.  

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Assessorato alla Salute e, per estratto, 
nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana. 
26/03/2018 

                                                                                       F.to 
                                        

                                            Il Dirigente Generale 
                 Dott.ssa Maria Letizia Di Liberti  
 

 
 

 

 

 

 

 

 


